ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ TU MƠ RÔNG                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:       /KH-UBND              Tu Mơ Rông, ngày      tháng 3 năm 2024

KẾ  HOẠCH

 Tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp

tháng 3 năm 2024 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông

Căn cứ Luật Lâm Nghiệp số 16/2017/QH 14 ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020 NĐ-CP ngày

15/7/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định 156/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm

2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa

bàn xã Tu Mơ Rông;

Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn

các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên lâm phần xã quản lý. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1.Mục đích

- Tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật

Lâm nghiệp tại các khu vực, tuyến đường trọng điểm, đặc biệt là các hành vi vận chuyển

lâm sản trái pháp luật, phá rừng trái pháp luật trên địa bàn xã Tu Mơ Rông.

- Nắm bắt tình hình tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã tăng cường các

biện pháp quản lý, bảo vệ rừng một cách toàn diện, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Công tác tuần tra, kiểm tra phải đảm bảo tính cơ động, nhanh chóng, kịp thời, hiệu

quả; tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật.

- Các thành viên tham gia Tổ tuần tra phải tuyệt đối giữ bí mật về Kế hoạch, lực

lượng, phương tiện và biện pháp nghiệp vụ của Tổ tuần tra, kiểm tra.

II. Thành phần, thời gian, địa điểm:

1. Thành phần

+ Phó Chủ tịch UBND xã (Tổ trưởng).

+ Kiểm lâm địa bàn: 01 (thành viên).

+ Công an xã: 01 người (thành viên).

+ Ban Chỉ huy quân sự xã: 04 người (thành viên).

+ Công chức Địa chính: 01 người (thành viên).

+ Bí thư Chi bộ, Thôn trưởng (thành viên).

2

+ Trạm quản lý Lâm trường Ngọc Linh, Trạm quản lý rừng phòng hộ Tu Mơ Rông:

mỗi đơn vị cử 02 người (khi kiểm tra trên lâm phần của đơn vị quản lý.

2.Thời gian, địa điểm

- Địa điểm: Tại các tiểu khu trọng điểm vi phạm Luật Lâm nghiệp. Cụ thể:  (Tiểu

khu 261; 262; 263; 264) thuộc địa giới hành chính xã Tu Mơ Rông.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 06/3/2024 đến hết ngày 29/3/2024.

III. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ tuần tra, kiểm tra

- Tuần tra, kiểm tra các hành vi phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán, cất giữ

lâm sản trái pháp luật tại các khu vực nêu  trên  thuộc địa giới hành chính xã Tu Mơ

Rông.

- Lập hồ sơ vi phạm ban đầu (nếu có) và kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý

theo quy định.

IV. Phương tiện, kinh phí

- Về phương tiện: Sử dụng phương tiện cá nhân của các thành viên tham gia.

- Kinh phí thực hiện: trích từ nguồn Dịch vụ Môi trường rừng của xã;  ngoài ra, khi

tuần tra trên lâm phần do chủ rừng quản lý thì đơn vị chủ rừng có trách nhiệm hỗ trợ kinh

phí cho lực lượng tham gia tuần tra, kiểm tra.

- Vũ khí, công cụ hỗ trợ: Các thành viên tham gia tự trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ

cho mình theo quy định của pháp luật.

V. Tổ chức thực hiện

- Ủy ban nhân dân xã cử thành viên tham gia tuần tra, kiểm tra đúng theo thành

phần như trên và triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

- Các trạm quản lý bảo vệ rừng của chủ rừng tham gia đúng số lượng các thành viên

khi tuần tra, kiểm tra trên lâm phần của mình.

- Kết thúc đợt tuần tra, kiểm tra theo Kế hoạch Tổ trưởng tổng hợp, báo cáo kết quả

về Ủy ban nhân dân xã biết, chỉ đạo.

  Trên đây là kế hoạch tuần tra, kiểm tra công tác ngăn chặn các hành vi vi phạm

Luật Lâm nghiệp trên địa bàn xã Tu Mơ Rông./.

Nơi nhận:                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Hạt Kiểm lâm huyện (b/c);                                                          CHỦ TỊCH
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);

- CT, PCT UBND (c/đ);

- Các thành phần có tên (t/h);

- Lưu: VP, VT.

        Tiêu Viết Trinh

		2024-03-05T14:12:36+0700

		2024-03-05T14:15:28+0700

		2024-03-05T14:15:28+0700

		2024-03-05T14:15:28+0700